Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ64W 5CFD8 UJZ76 J3JFR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000739-61.2024.8.16.0017 - R
ef. m

ov. 195.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
28/08/2024: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 4 R
M

A
 F

eitep

www.valorconsultores.com.br 15

4.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Empréstimos e Financiamentos: De maio a junho de

2024 verificou-se uma redução de R$ 131 mil no grupo,

perfazendo um saldo total de R$ 6 milhões no período

de análise e representando 67,1% do total do passivo.

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias: Este grupo

apresentou uma alta de R$ 174 mil comparativamente

de maio a junho de 2024, finalizando o mês de

junho/2024 com um saldo de R$ 1,8 milhão. Nota-se

que esse acréscimo ocorreu principalmente na

Recuperanda CEITEP.

Adiantamentos: Este grupo é composto pela rubrica

“Adiantamentos de Clientes Diversos”, e apresentou

um aumento de R$ 81 mil, equivalente a 16,4%, de

maio a junho de 2024, finalizando o período com um

montante de R$ 579 mil.

BALANÇO PATRIMONIAL abr/24 AV mai/24 AV jun/24 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Empréstimos e Financiamentos 6.233.854 67,5% 6.228.823 66,6% 6.097.622 67,1% -2,1%

Fornecedores 403.004 4,4% 386.513 4,1% 343.596 3,8% -11,1%

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 1.513.496 16,4% 1.667.186 17,8% 1.841.837 20,3% 10,5%

Obrigações Tributárias 757.727 8,2% 788.123 8,4% 782.709 8,6% -0,7%

Outras Obrigações 164.678 1,8% 163.976 1,8% 161.319 1,8% -1,6%

Adiantamentos 367.495 4,0% 497.949 5,3% 579.412 6,4% 16,4%

Total do Passivo Circulante 9.440.255 102,2% 9.732.570 104,1% 9.806.497 107,9% 0,8%

Passivo Não Circulante

Empréstimos e Financiamentos LP 3.871.769 41,9% 3.871.769 41,4% 3.871.769 42,6% 0,0%

Obrigações Tributárias 1.988.340 21,5% 1.988.340 21,3% 1.988.340 21,9% 0,0%

Total do Passivo Não Circulante 5.860.109 63,5% 5.860.109 62,7% 5.860.109 64,5% 0,0%

Patrimônio Líquido

Capital Social 466.752 5,1% 466.752 5,0% 466.752 5,1% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -5.589.007 -60,5% -5.589.007 -59,8% -5.589.007 -61,5% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício -942.410 -10,2% -1.120.172 -12,0% -1.459.802 -16,1% 30,3%

Ajustes de Exercícios Anteriores 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0%

Total do Patrimônio Líquido -6.064.665 -65,7% -6.242.428 -66,8% -6.582.057 -72,5% 5,4%

TOTAL DO PASSIVO 9.235.698 100,0% 9.350.251 100,0% 9.084.548 100,0% -2,8%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ64W 5CFD8 UJZ76 J3JFR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000739-61.2024.8.16.0017 - R
ef. m

ov. 195.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
28/08/2024: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 4 R
M

A
 F

eitep

Com saldo total de R$ 9,8 milhões as contas a pagar no

curto prazo estão compostas principalmente por